
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO : “Bando Voucher Digitali I4.0 - Anno 2021”. Revoca parziale del contributo 

assegnato all’impresa Farimpresa S.r.l.

IL SEGRETARIO GENERALE

Viste le proprie precedenti determinazioni: - n. 118 del 11/5/2021 con la quale è stato 

approvato il “Bando voucher digitali I4.0 - Anno 2021”, e sono state destinate risorse pari a € 

95.000,00; 

- n. 232 dell’ 11/10/2021 con la quale è stata approvata la prima graduatoria delle 

concessioni a valere sul Bando Voucher digitali I4.0 Anno 2021, per un totale di n. 50 imprese 

ammesse; 

- n. 320 del 22/12/2021 con la quale è stata approvata la seconda graduatoria delle 

concessioni a valere sul Bando Voucher digitali I4.0 Anno 2021, per un totale di n. 29 imprese 

ammesse; 

- n. 338 del 30/12/2021 con la quale è stata approvata la terza graduatoria delle 

concessioni a valere sul Bando Voucher digitali I4.0 Anno 2021, per un totale di n. 3 imprese 

ammesse; 

- n. 63 del 17/03/2022 con la quale è stato concesso un contributo aggiuntivo all’impresa 

Aricò Antonio;

Richiamata la determinazione n. 44 del 28/2/2023 con la quale sono stati liquidati i 

contributi concessi a n. 4 imprese, tra cui Farimpresa S.r.l., per la quale:

- sono state riconosciute come ammissibili le sole spese relative all’acquisto dei beni 

strumentali rendicontate per un importo di € 1.947 e non sono state valutate come ammissibili 

le spese di consulenza rendicontate per € 2.700;

- quanto sopra ha determinato una riduzione proporzionale del contributo dall’importo 

inizialmente concesso di € 3.227,00 all’importo effettivamente liquidato pari ad € 1.337,00;

Dato atto che la predetta determinazione dispone che, relativamente all’impresa 

Farimpresa S.r.l., con successivo provvedimento, decorsi i termini di legge per eventuali 

ricorsi davanti al giudice amministrativo, si provvederà alla registrazione del Codice di 

variazione concessione RNA-COVAR ai sensi dell‘art. 9 del Decreto Mise 31 maggio 2017, n. 

115 ed alla eliminazione del debito residuo iscritto in bilancio per l’importo non liquidabile, pari 

ad € 1.890,00;

Preso atto che: - il Responsabile del procedimento ha inviato in data 1/3/2023 al 

domicilio PEC dell’impresa Farimpresa S.r.l. la comunicazione prot. n. 3280/2023 di riduzione 

del contributo liquidato, regolarmente consegnata in pari data; 

- sono decorsi i termini di legge per il ricorso avverso il provvedimento sopra citato, e 

alla data odierna non risulta notificato alla Camera alcun ricorso; 

Richiamati: - il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”) in base al quale sono concessi benefici di 

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000039 del 07/03/2024



cui al citato Bando, ai sensi della normativa comunitaria relativa agli aiuti di importanza minore 

(“de minimis”); 

- l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che 

prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro; 

Tenuto conto che, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 9 comma 9 del Decreto 31 maggio 

2017, n.115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio 

competente aveva provveduto agli obblighi di registrazione delle informazioni relative agli 

aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, acquisendo il relativo «Codice Concessione 

RNA - COR», nonché di verifica di cui agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le 

relative visure, agli atti dell’ufficio; 

Considerato che l’ufficio competente ha provveduto alla registrazione nel Registro 

Nazionale Aiuti di Stato della variazione intervenuta relativamente all’aiuto di cui trattasi, 

acquisendo il Codice di variazione concessione RNA- COVAR per l’importo no liquidabile di € 

1.890; 

Richiamato il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 

23/12/2003 modificato con Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica; 

Richiamati l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 

25 novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

D E T E R M I N A 

1. di revocare il residuo del contributo concesso all’impresa Farimpresa S.r.l. con la 

precedente Determinazione n. 232 dell’11/10/2021 e già liquidato per € 1.337,00 con 

Determinazione n. 44 del 28/2/2023 per come richiamato in premessa, come da tabella che 

segue:

Denominazione C.F. e Nr. 

REA

Contributo 

concesso

Contributo 

liquidato

Contributo 

revocato

COR e 

COVAR

CUP Nr.Determ.SG 

di concessione

FARIMPRESA

S.R.L.

900265408

08

REA 191247

€ 3.227,00 € 1.337,00 € 1.890,00 COR 

6088313

VARCOR 

1209312

j11b2100

6350003

232/2021

2. di dare mandato all’Ufficio 6 “Bilanci, Contabilità e Conti del personale” di eliminare il 

residuo del debito iscritto in bilancio per la predetta impresa pari ad € 1.890,00. 



La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a 

pubblicazione all’Albo camerale on line previsto dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e 

disciplinato dal regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 

18/07/2013, per sette giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art. 62 del R.D. n.2011/1934.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Giulia Megna

IL SEGRETARIO GENERALE

       Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-03-05T11:48:48+0100
	Camera di Commercio 
	MEGNA GIULIA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-07T22:11:26+0100
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




